
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Úvod do problematiky EU, motivy evropské integrace 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s motivy evropské integrace 
- seznámit studenty s novými pojmy souvisejícími s EU 
- zaktivizovat studenty a zapojit je do průběhu hodiny 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
ZSV – 45 min. z 5 vyučovacích hodin 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
2. ročník – nástavbové studium – cca 28 žáků (cca 18 let) 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod – zahájení hodiny, formality, přestavení tématu a cílů hodiny (5´) 
b) mapa Evropy (10´) 
c) motivy evropské integrace (25´) 
d) shrnutí, zakončení hodiny (5´) 
 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod – viz 5a (rozdělení do skupin, rozdání materiálů) (5´) 

 

b) mapa Evropy – soutěž, rozdání slepých map do skupin, na tabuli zavěšená velká mapa Evropy, zástupci 

jednotlivých skupin vpředu, ostatní okolo – 2 minuty na pozorování mapy → zakrytí, každá skupina má za 

úkol zapsat do mapy názvy jednotlivých států (jsou zde vyznačeny pouze státy EU) → vyhodnocení soutěže 

– otázky učitele – např.: co mají společného zakreslené státy, proč tam některé státy chybí, popř. společně 

jinou barvou zakreslit ostatní státy, přičemž ještě barevně odlišit kandidátské země, co je EU, symboly, zápis 

(stručný) 

 

c1) každá skupina dostane na pracovním listu seznam pojmů typu: integrace, nacionalismus, SSSR, 

demokracie, holocaust, W. Churchill, stabilita, Východní blok, izolace, tržní ekonomika…- za úkol vysvětlit 

si pojmy, najít mezi nimi souvislost a rozdělit do 2 skupin → diskuse 

c2) pro každou skupinu nakopírované 4 listy, na každém z nich vždy text o 1 motivu vzniku evropské 

integrace – každý člen skupiny si 1 text přečte, „zpracuje“, poté si členové skupiny sdělí, co se každý z nich 

dozvěděl, dohodnou se na základních bodech, které zapíší do sešitu (25´) 

 

d) společné shrnutí, kontrola (5´) 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Vše z Učebnice evropské integrace 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Skupinová práce 7 skupin po čtyřech žácích – práce s textem, diskuze, kooperace 
Diskuse, cílené otázky učitele  
 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Nakopírovaná slepá mapa Evropy, pracovní listy s pojmy, textem, tabule, fixy (barevné), tužky, sešity, velká 
mapa Evropy, výkladový slovník, křídy 
 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Ad b) společná práce celé třídy – slepá mapa Evropy 
Ad 6) místo sešitů použít pracovní listy (kam by si studenti důležité informace doplňovali) 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Nutno dobře promyslet organizaci, vhodnost materiálů, formu zápisu  
Zapojení všech členů do skupiny 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Shrnutí práce, vyhodnocení soutěže, reakce studentů na organizaci hodiny, obsah tématu.. 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Kateřina Jeřábková – SOU Technické, Chomutov 


